## Et an iudex sit competens, vel incompetens. 159

mit. facil. l. 3. §. sciendum, & ibi gloss. ff. ad exh. Quædam est causa possessorij, quæ parat plenum præiudicium, quæ non est reparabilis per petitorium, vt quia deficit petitorium, vel quia est impossibilis probatio, & ista dicitur causa magna, & magna præiudicij, & in hac requiritur oido uiris, & plena probatio, ita procedat op. Abb. & sequacium, in d. cap. consultationibus, & quod habetur in decil. 3. 6. consilij. Neapol.

### ADDITION. Domini suætatis dictis

hic addo plenè cumulata per d. Lud. go. In re. Cancr. in reg. de non tolle. iu. quæsto in 5. q. vbi proponit pulchram questionem si regula cancellariae de non tollendo iuræ quæ sit vendit, vendicet sibi locum in possessorio? & relatis pluribus tandem dicit, quod sic, quia id quod dicitur, quod possessorio est modici præiudicij, habet locum in momentanea, & instrumentalis possessione, at secus in possessione plena, successiva, & effe ciuali, quia talis possessorio est maximi momenti, & illam perdere est damnum sentire item addo Capici. in decil. 5. 5. mc. in causa mag. Pauli Brancatij, vbi habetur, quod tunc possessorio est modici præiudicij quando est preparatorium ad iudicium possessoriorum ordinarium (ut quando tractatur quis debeat possidere pendente lite) quod secus est quando tractatur de possessorio ordinario, quia est maximi momenti. Pet. Foll. V.I.D.

44 † Istam concordiam op. consilio optimo simili, nā hic est alia sit in iure regula, quod a K sententia lata super possessorio, non K appellerur l. 1. & ibi Bal. & Doct. C. si de mom. poss. fuc. app. tamen quando possessorium esset magni præiudicij, adeo, quod non est reparabile per petitorium, tunc bene possit appellari, scilicet in petitorio, ita tenet Bart. in l. 2. colum. 2. versi. quæ est ratio, & c. ff. de appell. recip. & Bal. in l. 2. colum. fi. uersi. vlt. C. de epis. aud. intelligitur ergo illud in possessorio momentaneo & leuis præiudicij, quia in eo non appellatur, quod tamen procedit de iure ciuij, per d.l. 1. sed de iure canonico, l. secus, quia appellatur ab omni possessorio, vt est rex, & ibi Car. in 2. col. in 1. opposi. in cl. 1. de feque. poss. & fruct. & gl. in cap. cum ad sedem. in gloss. peu. in fin. de res. spol.

### ADDITION. Addo Bal. in consil. 10. in

5. parte, & consil. 13. 1. in 1. parte, & consil. 153. 1. parte, & consil. 3. 30. 1. parte, & q. a mixto possessorio possit appellari? Vide eundem in consil. 13. 1. in 1. parte, & consil. 3. 31. 1. parte, & consil. 3. 6. 1. parte, & consil. 2. 1. in 2. parte, & consil. 3. 6. 3. parte, & Soci. in consil. 290. colum. 2. versi. primitum quali. 2. lib. Petr. Philipp. Corn. consil. 10. uirine. 1. in 4. & uide quæ dixi in pract. cau. crim. in frag. part. in tit. de violentijs circa possessorij. Neapol. Pet. Foll. V.I.D.

45 † Dicit tamen notanter Ang. in consil. 46. q. licet alijs ab interlocutoria non appellatur in iure m. ciuij, tamen ab interlocutoria lata in possessorio possit appellari, licet non possit appellari a diffinitiu, & est ratio, quia eius graduamen non potest reparari per appellationem a diffinitiu, ex quo a diffinitiu non appellatur secundum eum. † Secundo, istam concordiam confirmo per notabilem dict. Bart. in l. 1. §. fin. colum. 1. ff. de preto. It. p. ubi ponit regulam generalem, per quam declaratur tota hæc materia, nam quando aliqua causa est summaria, vt quia lex mādat procedit in ea summariam, distinguatur. Aut parat plenum præiudicium, & tunc possessorio est modici præiudicij quando est preparatorium ad iudicium possessoriorum ordinarium (ut quando tractatur quis debeat possidere pendente lite) quod secus est quando tractatur de possessorio ordinario, quia est maximi momenti. Pet. Foll. V.I.D.

46 † Istam concordiam op. consilio optimo simili, nā hic est alia sit in iure regula, quod a K sententia lata super possessorio, non K appellerur l. 1. & ibi Bal. & Doct. C. si de mom. poss. fuc. app. tamen quando possessorium esset magni præiudicij, adeo, quod non est reparabile per petitorium, tunc bene possit appellari, scilicet in petitorio, ita tenet Bart. in l. 2. colum. 8. versi. in gloss. in ver. irritantur, & c. de ele. Et. & Fel. in c. veniens, el. 2. colum. 6. de test. illud ergo, quod dicit Abb. in d.c. consultationibus circa fi. de offi. del. quod in possessoriis requiritur ordo iuris potest intelligi, quando est tale possessorij, in quo sententia parat plenum præiudicij, & ponit ius finale in causa, ita tenet Bart. in extraua. ad reptimentum in uersi. summarie post Princ. & cum ista declaratione possunt dictæ opiniones concordari. † Vnu tamen scias pro complemento huius matre, quod cet causa possessorij sit summaria, in qua admittitur libellus generalis, put

dixi supra in prin. huius distinctionis, tamen quando sumus in possessorio retinendæ , in quo agens narrat in libello se fuisse turbatum, vel se turbati, teneratur ad petitionem rei conuenti, declarare modum turbationis, alias non procedit libellus, secundum Bal. in l. ordinarij, colum. pen. ver. item quæ rō, nūnquid &c. C. de rei vend. & idem Bal. in sua disputatione, quæ incipit. Accusat de vi turbativa in vlt char. & Bal. in c. licet causam. colum. pen. in fin. versic. opponit ille, qui intentat, & c. de probat. & Alex. in consi. 71. in 1. colum. in 3. volum. † Quarto dicitur summariæ, qualibet causa quæ ventilatur in curia mercatorum, in qua proceditur de mera æquitate obmissis solennitatibus, & apicibus iuris, vt no. Bar. in l. fideius for. § quædam. & in l. Quintus, ff. man. & Bald. in le. si pro ca. colum. pen. C. mand. & Ias. in l. iurisgentium, §. sed cum nulla col. 3. ff. de pac. & Bal. in consi. 400. colum. pen. & consi. 566. colum. 2. in 5. volum. & Soc. in consi. 65. colum. fin. in 4. volum. & in hoc equi paratur curia mercatorum, curia ecclesiastica, vbi proceditur de æquitate canonica quod patet, qæ de æquitate canonica ex pæto nudo oritur actio, vt habeatur in c. 2. de pac. & no. plenè Ias. in d. §. sed cum nulla & similiter in curia mercatorum agitur ex pæto nudo, secundum Bar. in d. l. Quintus, & Bal. in d. l. si pro ca. hinc dicit Spec. in tit. de comp. iud. §. versi. 38. quod mercatores dicuntur de foro ecclesia. † Et per hanc similitudinem possit inferri, quod in curia mercatorum confessio extra judicialis facta parte absente, facit plenam probationem, contra communem reguam, & ratio est, quia de æquitate canonica facit plenam probationem, secundum Franc. de Aret. in consil. 40. incipiente excellentissime, &c. col. um. 1. & consi. 64. colum. 1. & Doct. in c. si cant. de si. instr. Et prædicta sunt notanda in istis curijs nundinarum, quia sunt curiæ mercatorum, & in eis proceditur summarie, unde potest dici habere locum id, quod supra dictum est.

**A D D I T I O.** Quia videro dominum auctorem incidenter hic aliqua dicere de curia Nundinarum, quæ est curia mercatorum, & alias compilaueram præmix (quam nundinarum vocabam) in qua de modo, & forma practicandi in curijs mercatorum late-

dissent, congruum mihi visum fuit eam in hoc opere Do. Rob. addere in locis oportunitis, & congruentibus, quare duas primas partes ipsius nundinarum praxis hic addendas censui, cum hic congruere videantur, cæteras vero in alijs locis ubi magis conuenire videbuntur addam, sunt haec duas partes prædictæ, uidelicet, prima quid dicatur mercatores quæ sunt nundinarum, quæ mercata? qualiter differant? Secunda qui conueniri possint coram iudice mercatorum, & pro quibus causis, & qualiter conueniantur, & de modo practicandi in curia mercatorum, quare Nundinariam præmix edocere pro viribus, quam iuriis veterum, & recentiorum interpretum, nullus dum in medium attulit (vt videre potui) ad communem legem utilitatem, & mei ipsius eruditio nem uolentes, primam ipsius in ordine partem assument perutile consentaneumque unicuique uideri propalam esse poterit, si coruæ que principaliter hic pertractanda ueniunt quidditatem quam primum dissenseramus.

† Quo circa illud magnipendendum non ab re esse duximus, nundinas, & mercata ad imparia a legibus indicati. Nundinas enim illæ proprius dici possunt, quæ sunt affidatæ, notabiles, & in priuilegium concessæ, & quæ nullibi propria sicuti dem auctoritate celebrari queunt, sed ex Principis permisso. At mercata illa dicuntur, quæ ubique ad liberi, nullo Principis permisso praecedente passim celebrari uidentur, cōsistuntque in facto, & per præconem affidata minime sunt. De quibus si quidem concinit tex. in auct. ut non siant pig. (ut est uidere de mercato terræ S. Seuerini semel in hec domada singulis sabbatis (tali em non habet nundinarum priuilegia, hinc enim pro debitis haud tua sunt (sicut sunt nundinae), quæ sunt tutæ pro debitis gabellis in accessu, & recessu, pro mora, licet bannitis etiæ si iniuste banniti extitissent, non sunt tutæ, teste, & auct. Bald. in l. 1. C. de nun. & merc. & ante eum Bart. in l. 1. ad l. Iu. ma. & in l. relecti. de pen. & ibi Alex. † Nundinae em a non die dictæ sunt, quasi nouendinæ, instituta autem eo consilio prohibentur, vt rustici octo diebus in agris essent, & nono die repeterent urbem ad mercatum, legum accipiendarum causa, & ut scita atque consulta frequiore populo referentur, & trinum-

## Vt iudicium mercatorum.

dino proposita, a singulis atque uniuersis facile nocerentur, unde etiam mos tractus ut leges trinundino die apud Athen. pro mulgaretur, Cic. contra Rul. pro l. age. illi Capuam, nundinus rustic. horreum campani agri esse uoluerant. Col. lib. 21. c. 1. nullius non urbem, non nullas mundinas nisi vendendæ, aut emendæ rei necessariae causa frequentauerit, mercatum autem idem quod mercati actus, Pla. in mol. aedes filii tuus emitte, qdes Tr. aedes te auge Philolaces patrullat, & iam homo in mercatum abortitur, aliquando etiam pro loco accipitur, ad quem mercatores emendi uendendique gratia conueniunt, quem etiam appellamus emporium, vel forum. Cic. lib. 1. off. Quo cum tanquam ad mercatum bonorum artium sis profectus, inane reddire turpius nūntum est. Item aliquando mercatum accipitur pro ipso tempore, quo negotiator res ad emendum, & uendendum conueniunt, hoc est pro ipsi nundinis. † Sicque nundinæ, & mercatum nonnunquam idem sunt (impropriæ tamen uidentur etenim nundinas appellari mercatum, & mercatum nundinas proprias, tñ ad imparia iudicantur) ut supra dissenserui. † Nundinae etiæ dicitur, a Nundinae Romanorū dea, à nono die natacium dicta, qui, & Iusticus dicitur, erat autē Iusticus dies, quo infantes lustrabantur, is autē erat in malculis nonus dies, in pueris acto octauus, fin. Macr. lib. 5. 1. Satur. c. 16. † Nec te moueat id, qd̄ re scribitur in l. unica. C. de nund. ibi in illis verbis (qui exercitorum mercatum, aut nundinarum licentia) & sic videtur inuenire, qd̄ mercata, & nundinæ ex principis rescripto celebratur, & pari est priuilegio immunitatis decorantur, quia & si id prima facie innatur, non est quin non remaneat differēta, de qua supra in genere, & in duobus, est tamē bene verū, qd̄ sunt aliqua mercata, quæ licet non sint solemnia, & notabilia, sunt tñ obtenta, & impetrata veterū dulio, & Principis auctoritate, cum immunitatibus, & prerrogatiis, & de illis ibi dissenserunt, & tunc rediguntur ad instar nundinarum, vel verba (mercatum) ibi accipiuntur tanq̄ genus, & nundinæ, tanq̄ species sunt fieri plures, abslolet) vt in rub. C. de seru. & aqua, latius habetur. † Sunt quoq; & nundinæ atq; mercata hominibus, & populo

lis admodum utilia atq; necessaria, & cōfēquenter mercatores, quorum opera, & traffici ipsæ nundinæ sunt perutiles, adeo qđdem ut Plato summa prudētia, & auctoritas, cum institueret quā ad modum ciuitatis bene ac beate habitat possit, in primis ipso mercatores necessarios esse dixit, sic in quiens. Pluribus agricultis alijs aūtificibus ac ministris opus est, qui importet, & exportent singula, sunt autem mercatores. Cui concinens Bal. in rub. extra de cl. pere. merc. inquit est artica populis, quia mundus nō pōt sine mercatore vivere, & ppea licet leges (ut ille subdit) nulla illis concedant priuilegia in corpore iuris clausula, Principes tñ seppissime plures eis tribuit 56 immunitates atq; exēptiones. † Hinc nos extra tē incidere est in illam q. an. merc. sit ars sordida an honesta, & an nobilitati de roget, in qua prima siquidē facie non absurdū esse uidebitur dicere, nō sordidā, sed honestā, & a nobilitate haud deuiam reputandā fore, cui quidā opinioni adstipulatur finia Calist. in l. eos, ff. de dec. (iagt enim) mercatores non prohiberi decurionatum, vel aliquem honorem sua patria exercere, nec enim infames sunt, neq; eos ut subdit tanq̄ uiles personas oportet negligi, hinc, Salut. qui, & sapiens unus fuit ex septem, & legum scriptor solus ex septem, cum esset admodum iuuenis, & eius pater ad beneficentiam propensis, patrimonium immuniuit, ad mercaturam se contulit, non tam lucri cupiditate impulsus, quām periliandi, uidentique, sicuti retulit Plut. in vita illius, qd̄ illud subdit ex Hesio de sententia, temporibus illis nullum opus ignoriniae fuisse, nec ullum artium delectum arquedescrimen. Mercatura vero ad barbarorum necessitudines comparandasque regum amicitias plurimum valere putabatur ex eaque homines multarum, & maximarum urbium extitisse, ut mali alias primus, qui a Celis iuxta Heridanum (lege Rhodanum) maxime obseruat Thaletem quoque mathematicum, & Hipp. ex cuius mercaturam aferit. Platon. etiam olei in Aegypto exportationem non perigrinationis uiaticū suppetisse, hinc ēt si uerum scribit Suet. Vesp. Imperator non solum ante imperium ad mangonicos quæstus substinenda dignitatis causa descen-

Rob. Mar. L. dir. sed

dit, sed, & adepto imperio negotiations alias pro palam exercuit, quedam tamen tenendo, ut plutis distraheret pertinax. Itē aliter Romanorum Imperator mercaturas exercere per homines suos nō aliter quām priuatus solebat, vt scrip. Iulius Cap. ante hos longo intervallo Tarquinus ille Princeps, non solum mercator genitus erat, & mercator ipse extiterat, multasque pecunias ē mercatura congeſſerat, vt ſcriptum reliquit Dion.lib.3. plerosque etiam alios, & Imperatores, & Reges, & summa ſapien-  
tia viros legitur mercaturas exercuisse, quo non abſurdē inferti poterit conclusio de qua ſupra, ſed ne à noſtris legibus deviemus legiō quæ reſcriperunt Imper. Theod. & Hono. ad Theod. perfecto p̄tatio in l. nobiliores, C.de con. & mer. vbi in ter cetera statuerunt nobiles Natalibus, & honorum Luce conſpicuos, mercimonia exercere minime poſſe, notatque ibi Bald. quid qui exercet artes mechanicas ( tanquam mercatura ars sit mechanica ) non poſteſt eſſe nobilis, accedat p̄dicitis tex. in l. ne quis, C.de dign.lib. 12. quid negocia-  
tores, alijque huiuscemodi dignitatem af- ſequi non poſtunt, & à iam adepta repel- luntur. Vbi & Lu. de pen. hos dicit eſſe for- didos, eſt etiam tex. in l. humilem, C.de in- ceſt. nup. qui inter humiles, & abiectas per ſonas eām annumerat, quæ mercimonij publicè p̄fuit. Quæ quidem ita demum p̄cedere ſcito, niſi moſ regionis, qui haud dubie feruandus eſt, induceret aliud, uti apud Venetos, & Ianuenses nobiles, qui mercatorum exercent extra utriperium & nobilitatis detrimentum, ſicut retulit Pogius, in ſuo lib. de nobilitate, & è noſtris Cep. in materia nobilitatis in 18. op. Item mercatura tunc nobilitati derogat, quando per ſe quis eam exercet, ſecus ſi per alios, de quo quidem art. laře diſſeruit Tiraquel. in trac. nobili. cap. 33. per rotum.  
57 † Nec inconueniens eſſe puto, & illud ſub nectere, quis nam dicatur mercator? in quo ille uerax iuris antifte Bartol. a Saxo Fer. in l. leg. ſervis, ft de leg. 3. quem, & alij ibi ſeqnuntur, inquit, illos dici mercatores qui quæſtuarium negotiationem faciunt, intelligendo tamen de illis, qui non uniu- actum mercandi exercent, ſed aliud mer- castur, & nundinantur / quia cum iſta no-